

# Landmænd går mod rekord-overskud

**LANDBRUG:** De danske landmænd styrer mod et plus på 810.000 kroner i snit i år, og over 900.000 kroner i 2014. Sjællandske landmænds formand ser dog sorte skyer forude.

Af Tomas Revsbech

**SJÆLLAND:** Høje priser på korn, kød og mælk kommer nu de gældsplagede danske landmænd til gode.

En prognose fra Videncentret for Landbrug viser, at de danske landmænd i snit kommer ud af 2013 med et gennemsnitligt overskud på 810.000 kroner. Et overskud, centret forventer vil stige til 921.000 kroner i snit næste år - hvilket er rekord.

Pengene falder på et tørt sted for mange landmænd, lyder det fra Torben Hansen, formand for den sjællandske landboforening Gefion.

- Det er rigtig glædeligt, at vi har fået et par rigtig gode år ind i langt hovedparten af landbrugsproduktionen. Man skal dog huske, at overskuddet er opgjort, før der skal betales løn og gæld, som har været svær at passe efter nogle halvskeve år, siger han

Ifølge Torben Hansen dækker de pæne tal også over enorme forskelle i indtjeningen fra landmand til landmand. Det skal sammenholdes med, at mange yngre landmænd, der købte jord og gårde under den buldrende højkonjunktur, ifølge Torben Hansen kæmper med at få tingene til at hænge sammen.

- Der er brug for overskud, så der bliver mindre gæld og mere plads til vækst og

udvikling. Men det kommer ikke uden, at vi er konkurrence-dygtige med resten af verden. Vi må stadig have bedre rammevilkår i forhold til vandplaner og miljøregulativer, siger han.

## Milliard-gæld

De danske landmænd har samlet set en gæld på 352 milliarder kroner. Derfor opfordrer erhvervsøkonomisk chef for Videncentret for landbrug, Klaus Kaiser, da også de landmænd, der er mest gældsplagede, til først og fremmest at bruge deres overskud på at få barberet ned på gælden.

- For landmænd med høj gæld vil det være oplagt at bruge den forbedrede indtjening til at høve af på gælden, få et større økonomisk råderum til fremtidig udvikling og på den måde komme ind i en god cirkel, siger han.

sj@sn.dk



De danske mælkebønder har været den gruppe af landmænd, der har været hårdest plaget af krisen de senere år. Men selv her venter der 557.000 kroner i overskud i snit i 2013 og 742.000 kroner i 2014. Foto: Jens Wollesen

# Drabsfrikendt dyrlæge vil have million-erstatning

Af Anne-Mette Rasmussen

**ALLERØD:** Der bliver tale om et beløb på over en million kroner, når en kvindelig dyrlæge, der i november blev frikendt for at have slået sin mand ihjel, i slutningen af næste uge sender et erstatningskrav af sted til staten.

Det fortæller hendes forsvare, Peter Blinkenberg.

- Det er et meget højt beløb, som man sjældent ser i Dan-

mark. Men det er også meget sjældent, man ser en person være sigtet så længe for noget, der er så alvorligt og så blive frifundet, siger han.

Den 38-årige kvinde blev varetægtsfængslet 18. december sidste år, mistænkt for at have forgiftet sin mand med hestemedicin.

Hun blev efterfølgende tiltalt for drab og sad fængslet, lige indtil et nævningeting 8. november frikendte hende. Det endelige erstatningskrav vil bero på de faste tak-

ster, der er for uretmæssig fængsling, samt på et skøn over tabt arbejdsfortjeneste. Dels mens hun har siddet fængslet, men også fremadrettet.

- De to største poster i erstatningskravet er varetægtsfængslingen og den tabte arbejdsindtægt. Hun har siddet fængslet meget længe, og hendes dyrlægeklinik er ødelagt og bliver meget svær at stamppe op igen, siger Peter Blinkenberg. redaktionen@sn.dk


albatros-travel.dk  
36 98 98 98

Oplys rejsekode GEO49

Albatros

Rejs med hjerte, hjerne & holding


**Naturerhverv.dk**



Ministeriet for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri




Den Europæiske  
Landbrugsfond for Udvikling  
af Landdistrikterne



Danmark og EU investerer i landdistrikterne.

**Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)**



**USA** Nye afgange i 2014

## Tværs over USA

Den ultimative USA-rejse fra østkyst til vestkyst  
- med dansk rejseleder, 22 dage

Drømmer du om at køre tværs over USA? Så tag med på denne Albatrosrejse, hvor vi starter i New York, ender i San Francisco - og oplever alt derimellem. Vi besøger 15 stater - hver med deres helt eget særpræg - og seks af USA's mest berømte nationalparker, bl.a. Yosemite og Grand Canyon. Rejsen er en enestående mulighed for at komme dybt ind under huden på den amerikanske kultur, som fra øst til vest er bundet sammen af en fantastisk gæstfrihed.

Transport i komfortabel bus med aircondition.

**DAGSPROGRAM** 1 Fly Kbh. - New York 2 New York. Byrundtur m. havnerundfart 3 Philadelphia m. byrundtur - Washington m. aftenstur 4 Washington. Byrundtur 5 Washington - Niagara Falls 6 Niagara Falls og sejltur - Port Huron - Lansing 7 Chicago. Byrundtur 8 Chicago - Sioux Falls 9 Badlands N.P. - Mount Rushmore 10 Gennem Black Hills til Cody 11 Yellowstone N.P. - West Yellowstone 12 Grand Teton N.P. - Salt Lake City. Byrundtur 13 Bryce Canyon N.P. 14 Lake Powell - Grand Canyon N.P. 15 Grand Canyon - Las Vegas. Aftenstur 16 Las Vegas på egen hånd 17 Gennem Mojaveørkenen til Los Angeles. Byrundtur 18 Los Angeles - Fresno 19 Yosemite N.P. - San Francisco. Byrundtur og afskedsmiddag 20 San Francisco. Byrundtur og havnerundfart 21 - 22 San Francisco og fly til Kbh.

Afrejse fx 30. april og 21. maj 2014 fra kr. **28.998,-**

Prisen inkluderer: Dansk rejseleder. Fly, øvrig transport, udflugter og måltider jf. program. Delt dobbeltværelse. Se alle detaljer på albatros-travel.dk

